9. Peut-être un doublet pour *κρίστην*.

qui rendra à chacun selon ses œuvres ¹⁰. » C'est lui qui est dit dans la loi Dieu d'Abraham et Dieu d'Isaac et Dieu de Jacob ¹¹, Dieu des vivants, et pourtant, de ce même Dieu, la hauteur et la grandeur sont inénarrables.

9

Quant à ce monde, il est entouré de sept cieus dans lesquels habitent des puissances innombrables ¹, des anges et des archanges, qui assurent un culte au Dieu tout-puissant et créateur de toutes [choses], non qu'il en ait besoin ² mais afin qu'ils ne soient pas, du moins, désœuvrés, inutiles et ingrats ³. Et c'est pourquoi la présence intérieure

10. Rom., II, 4-6, texte cité *Adv. Haer.*, IV, 59.

11. Ex., III, 6, cité par Matth., XXII, 32; Marc, XII, 26; Luc, XX, 37; cf. *Démonst.*, 21 et 24; dans *Adv. Haer.*, IV, 9, 1, après la citation de ce texte, nous lisons : et adjeit : *Non est Deus mortuorum, sed vivorum*; dans *Adv. Haer.*, II, 47, 2 : *Deus Abraham et Deus Isaac et Deus Jacob*, Deus vivorum. Exemple de la liberté avec laquelle Irénée cite l'Écriture.

9 1. *ant'isvk'* : ce dernier mot, que porte le manuscrit, est omis par les éditeurs. Cf. chap. 8, n. 1. Valentin compte sept cieus (*Adv. Haer.*, I, 1, 9), son disciple Marcus, dix (*ibid.*, I, 10), Basilide, trois cent soixante-cinq (*ibid.*, I, 19, 1 et II, 57). Hippolyte en compte également sept (*Comment. in Daniel*, II, 29, 5, édit. Lefèvre, collection *Sources Chrétiennes*, Paris, 1947), mais avec une nuance que nous relèverons n. 8.

2. Dieu est ἀπροσδεής (*I Clément*, LII, 1), ἀνευδής (*Justin, I Apol.*, XIII, 1; *Dialog.*, XXII, 1 et 14). Irénée reprend les mêmes expressions (*Adv. Haer.*, IV, 25, 1 et 31, 5; voir n. 3 et le texte cité chap. 10, n. 6).

3. Le texte porte *apizark'* qui ne figure pas au dictionnaire et est en tous cas absent de nos fragments grecs d'Irénée; il faut lire probablement *aperaxtk'*, dont le singulier *aperaxt* correspond régulièrement au latin *ingratus*, ἀχάριστος (*Adv. Haer.*, V, 2, 3). Ce terme qui ne figure pas chez les Pères Apostoliques est appliqué à plusieurs reprises par Justin (*Dialogue*, passim) au peuple juif et par Irénée aux incrédules et aux chrétiens pécheurs; à propos du sacrifice eucharistique, nous lisons : [Christus] suis discipulis

de l'Esprit de Dieu est multiple ⁴ et est énumérée par le prophète Isaïe en sept formes de ministères ⁵ qui se sont reposées sur le Fils de Dieu, c'est-à-dire le Verbe, à sa venue en tant qu'homme ⁶, et en effet il dit : « Sur lui reposera l'Esprit de Dieu, Esprit de sagesse et d'intelligence, Esprit de conseil et de force, [et de science] et de piété; l'Esprit de la crainte de Dieu le remplira ⁷. » Donc le premier ciel à partir d'en haut qui contient [tous] les autres : la sagesse; le second après celui-là, [celui] de l'intelligence; quant au troisième : [celui] de conseil; le quatrième compté en descendant d'en haut : [celui] de force; le cinquième : [celui] de science; le sixième : [celui] de piété, et le septième, ce firmament qui concerne notre monde ⁸,